AD VALGIUM.

Od. 9.

ARGVMENTVM.

Vt mortuum puerum aliquando flere desinat.

N O X semper imbres nubibus hi- spidos

Manant in agros, aut mare Caspium

Vexant inæquales procellæ

Vsque: nec Armenis in oris,

Amice Valgi, stat glacies iners

Menseis per omnes, aut Aquilonibus

Querceta Gargani laborant,

Et foliis viduantur orni.

Tu semper vrges flebilibus modis

*Mythen adenatum: * nec tibi vespero
Surgente decedunt amores,
Nec rapidum fugiente solem.
At non ter auo functus amabilem
Ploravit omneis Antilochum senex
Annos: nec impubem parentes
Troilon, aut Phrygiae sorores
Flevere semper. * desine mollium
Tandem querelatum: & potius noua
Cantemus Augusti tropaea
Caesaris, & rigidum * Niphaten,
Medumque flumen gentibus additum
Victis, minores voluere vorrices:
Intraque praescriptum * Gelonos
Exiguus equitare campis.*

HISPIDOS] horridos, deformeis propter hiemem.

MARE CASPIVM] quod est in Scythia. INAEQUALIS PROCELLAE.] quae mare (quod sua sponte tranquillum, atque aequale est, unde aequor appellatur) inaequale reddunt. Nam mare nulla ventorum vi agitur, nullis procellis concitatum, aequale est: tempestate autem coorta, & procellis excitatis, tum fit inaequale. M. Tull. de natura deorum, lib. 3. haec quattuor coniungit, imbreis, nimbo, procellas, turbines. sic & Philippica 5. haec causa, cur lex tam praecleara, maximo imbrī, tempestate, ventis, procellis, turbibus, inter fulmina, & tonitrua ferretur?

GLACIES INER S.] quae & fluuios, & agros, inertes quodammodo efficit, illos ad navigationem inceptos: hos steriles & incultos. aliter terram inertem nominat Od. 4. lib. 3.

QVERCETA GARGANI] Garganus mons Apuliae, seu Iapygiae. Idē epist. ad August. Garganum mugire putei nemus, aut mare Tuscum. Virgil lib. 11. Aeneid. Illo urbem Argyrippam patria cognomine gentis Victor Gargani condebat Iapygiae agris.

VIDVANTVR.] spoliatur. vide annot. ad illum locum viduus pharetra, Od. 10. lib. 1.

ORNII] sup. Od. 9. lib. 1. Nec veteres agitantur omni.

VRGES FLEBILIB. MOD.] insequeris carminibus ad flendum accommodatis, seu potius ad flendum prouocantibus. sic M. Tull. Tuscul. quaest. 1. Haec cum pressis & flebilibus modis, qui totis theatris maestitiam inferant, concinnuntur, &c. aliter sup. Od. 2. 4. lib. 1. Multis ille bonis flebilis occidit. valet enim illo loco, deffendus, deplorandus, vt diximus. dicimus autem Latine, vrgere opus, vrgere forum pro eo, quod est, assidue in opere, & in foro versari: sic dictum hoc loco ab

Horatio vrges flebilibus modis Mythen, puerum tibi creptum, pro eo, quod est, Mythen mortum assidue deploras, ac desles. in cod. Donati scriptum est vrgues, vt saepe alibi.

NEC TIBI VESP. SVRG. DECED. AM. NEC RAP. FVG.] id est, nec vesperi, nec mane. sic Virgil lib. 4. Georg. Te dulcis coenae, te solo in littore secum, Te veniente die, te decedente canebat. sic Cinna, Te Matutinus stentem conspexit Eous, et stentem vidit paulo post Hesperus idem: ex Seruio. quos versus mihi indicauit Passeratius. Stella Veneris eos Phoros, seu Phosphoros à Graecis, Lucifer à Latinis appellatur, cum solem antegreditur orientem: eadem Hesperos, id est, vesperus dicitur, cum solem occidētem subsequitur, quam isidorus hēliō, τὸς ἑσπέρης, ait esse Plato in Timaeo, id est, cursum conficere Solis celeritatis parem: idēque de Mercurio: sed eos vim quandam adeptos esse Soli contrariam: ex quo fieri, vt hi tres, Lucifer, Sol, Mercurius sua cōuersione alij alios superent, vicissimque superentur.

AT NON TER AVO FVNCT.] Nestorem significat: de quo sic M. Tull. in Catone maiore: Pidesisue, vt apud Hom. Sapiēsimē Nestor de virtutibus suis praedicit? tertiam enim iam aetatem hominum uiuebat, &c. quae sunt ex Homero sumpta Iliad. a. τὸ δ' ἦδη δύο μὲν γυνεῶν μερόπων ανθρώπων Εφθιάθ', οἱ οἱ παρ' ἑὸν ἄμα πράφει, ἦδ' ἐγένοντο Εν Πύλῳ ἠγαθῶν, μετὰ δὲ πρῆτα τοισιν ἄμασεν. Sciendum est autem, aetatis appellatione annos triginta intelligi, vt hoc dicat ἐν παρόδῳ, quod declarat locus apud Plutarch. in Catone maiore, vbi tradit, illum sex, & octoginta annos natum in iudicium adductum fuisse, atque hanc nominis delationem propemodū fuisse quinquagesimam: quattuor autem annis post, nempe annos nonaginta natum, Ser. Galbam accitasse. ex quo dici posse Catonem, vt Nestorem, ad treis hominum aetates & vita, & rebus gestis peruenisse. Verba Plutarchi sunt haec: Σαρδία Γάλα κρηνηρρησεν ἐγγονησονται γεροντὸς ἔτη, Κινδυνεύει γὰρ, ὡς ὁ Νέστωρ, ἐς πενηντὴν τῶ βίῳ, ἢ τῶν παρ' ἑὸν κρηνηρρῆν. cum Plutarcho congruit T. Lilius lib. 39. annal. his verbis: Qui (Catonem describit) sextum ἔσ' ὀσσεσῖμου annum agens causam dixerit, ipse pro se orauerit, scripseritque: nonagesimo anno Ser. Galbam ad populi iudicium adduxerit. Quod item ex Dionys. Halicar. probari potest. Herodotus autem in Euterpe, aetatem treis & triginta annos vult continere, his verbis: Καὶ τοὶ πενηντῶν μὲν ἀνδρῶν γυνεῶν δ' ἑξήκοντα μύρια ἔσται. γυνεῶν γὰρ πρὸς ἀνδρῶν ἕξῃστον ἔσται. ἔσ' id est, atqui trecenta hominum aetates, annorum decem millia valent. nam tres aetates hominum, centum anni sunt.

AMABILEM] ἀγαπητὸν, τηλὺστον, vel natum minimum, vel in extrema senectute natum, & ita carissimum: vel dic vnicum, ceteris exstinctis, ac de medio sublatis.

ANTILOCHEM] Hom. in Iliade, mortem Antilochi

Antilochi non narrat, quemadmodum neque Achilles. tantummodo ὀδυσ. γ. Nestor Telemacho de parte Vlyssē percunctanti, filium suum Antilochum inter eos, qui ad Troiam occubuerint, numerat his verbis, Εἴθε μὲν Αἴας καὶ τὰ Αρπίος, ἐνθάδ' Ἀχιλλεύς, ἐνθάδ' ἕμιος φίλος υἱὸς ἄμα κρατερὸς, ἢ ἀμύμων Ἀντίλοχος, & ὀδυσ. δ. à Memnone interfectum esse ait. Τὸν ῥ' ἦοις ἔκτεψε φαιωνῆς ἀγλαδὸς υἱός, iam verò Pindarus Πυθ. εἰδ. γ. scribit, Antilochum, dum patrem seruare cupit, Memnonisque vim, atque impetum sustinet, ab eo caesum esse, de pietate in parenteis loquens: ἐγένετο ἢ παρ' ἑστῆρον Ἀντίλοχος βιατὰς, νόημα τὸτο φέρων, ὅς ᾤφειθ' ἴτο πατὸς σαρμύροτον ἀμύμων πρῶτα φρον Διθιόπων Μένονα. Νέστωρον γὰρ ἴππος ἄρμ' ἐπίδα Πάελος ἐκ Βελιῶν δαίρηθ' εἰδ. ἔφευτε κράταον ἔγγυος. Μεσσηνίης δὲ γέροντος δοναθείσα φρὶν βόασε πάδα ὄν. Χαμυπατῆς δ' ἄρ' ἔπεσε ὄσκα ἀπερρίψεν αὐτῶ. Μένων δ' ὁ θεῖος ἐνὶ πρῶτα ἴθ' θανάτῳ χαμύδων πατρός, &c. id est, Fuit & antea Antilochus violentus ac fortis, hac mente praeditus, qui pro patre mortem oppetuit, cum virorum interfectorem ac spoliatorem sustinuisset duce[m] Aethiopum Memnonem. Nestoris enim currum equus impediēbat ac morabatur, Paridis telis vulneratus. Ille autem hastam validam gestabat. Senex porò Messenius conturbatus, filium euocauit. Vocem autem inanem non misit, neque sermonem inutilem habuit: sed manens ille, planē diuinus vir, salutem patris à se recuperatam morte sua redemit.

NEC IMPVB. PAREN. TROILON.] Troilus Priami filius, de quo Virg. Aeneid. 1. Infelix puer, atque impar congressus Achilles. & M. Tull. Tusculan. 1. Quamquam non malē ait Callimachus, multo sapius lacrymasse Priamum, quam Troilum.

DESINE MOLLIVM, &c.] omittre querelas muliebres, virumque minime decentis. Graecorum more autem locutus est, vt solet. illi enim cum verbo λήρω, quod valet, desinere ac finem facere, patrium casum itungunt. Eurip. in Hippoly. Ἀληθὲ μὲν κρηῶν φρεῶν. Idem Phoeniss. Ἐξελθ' ἀκίστον Οἰδίπυ κρηῶν δάμαρ Ἀλέσ' ὀδυμυθῶ πειθίμων τε δακρύων. Theocrit. eἰδ. a. Ἀληγετε βασιλοκίας, Μάσσι ἴτε, λήγετ' ἀοιδίας. Heliod. ἔργ. γ. ημ. φύλλα δ' ἔραξ' ἔχει, πῶροθι τε λήγει Ἰλν. Homer. Iliad. a. Ἀλλ' ἄγε, λήγ' ἔλεδος, μὲν δὲ ἔξίφος ἔλκεε χυεῖ. id est, Verum age, fac finem contentionis, neq; enscm manu ē vagina extrahē.

ET RIGID. NIPH. MEDUMQVE, &c.] hunc locum sic explico. & cantemus haec, vide licet Niphaten Armeniae, & Medum Mediae fluuios, quasi victos cum Armeniis & Medis, acceptaque cladis sensu, ac dolore affectos, angustius, ac lenius fluere. Est autem Medus proprium fluuij nomen, non Araxes, aut Tigris, aut Euphrates, vt alij arbitrantur, intelligendus: idque ex Strabonē cognoscere licet lib. 15. vbi